
Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 03 del 20 gennaio 2003 1 / 2 
 
 
 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 03 del 20 gennaio 2003 
 

REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 13 dicembre 2002 - Deliberazione n. 6193 - Area 
Generale di Coordinamento Gestione del Territorio - POR Campania 2000-2006 - Accordo di Programma 
Quadro in materia di Beni Culturali: intervento CF44 “Recupero e Valorizzazione del Rione Terra di 
Pozzuoli” - Variazione fonte finanziaria. 

 

omissis 
PREMESSO 

- CHE con Decisione C/2000 dell’8/8/2000, la Comunità Europea ha approvato il Programma Operativo 
Regionale (P.O.R.) della Regione Campania; 

- CHE con Delibera di GR. n. 3937 del 30/8/02 la Giunta Regionale ha adottato il testo coordinato del 
Complemento di Programmazione del POR Campania ai sensi dell’art. 15 par. 6 del reg. CE 1260/99; 

- CHE il Programma Operativo Regionale 2000-2006 dispone che la programmazione e la realizzazione 
dell’Asse II Beni Culturali sarà perseguito in concertazione con il Ministero per i Beni e le Attività Culturali 
anche mediante la stipula di specifici Accordi di Programma Quadro; 

- CHE il 2 marzo 2001 stato stipulato una Accordo di Programma Quadro in materia di beni culturali 
tra la Regione Campania, il Ministero per i beni e le attività culturali ed il Ministero dell’Economia; 

- CHE detto Accordo di Programma Quadro prevede che l’integrazione o la rimodulazione degli 
interventi possa avvenire previo parere espresso dal Comitato di Coordinamento Tecnico Regione 
Campania - Ministero BAC; 

- CHE detto Accordo di Programma Quadro, tra gli altri, prevede l’intervento di recupero e 
valorizzazione del Rione Terra di Pozzuoli codificato con la scheda-intervento CF 44 ricadente nel progetto 
integrato “Grande Attrattore Culturale Campi Flegrei”; 

- CHE con la stipula dell’Accordo di Programma Quadro è stato finanziato l’intervento sul Rione Terra 
per complessivi 188 miliardi e 700 milioni di vecchie lire (pari a Euro 97.455.416,86) di cui 28.760 milioni 
di lire (pari a Euro 14.853.300,42) quali residui dei finanziamenti già in corso a valere sui fondi della L. 
80/84; 21.700 milioni di lire (pari a Euro 11.207.114,71) hanno trovato copertura con i fondi delle Aree 
Depresse; 138.300 milioni di lire (pari a Euro 71.425.989,14) a valere sui fondi del POR Campania, misura 
2.1 azione a); 

- CHE con Delibera n. 6084/2001 la Giunta Regionale della Campania ha stabilito il tetto indicativo di 
risorse per il progetto integrato “Grande attrattore culturale Campi Flegrei”; 

CONSIDERATO: 

- CHE nella fase di monitoraggio degli interventi dell’Accordo, in coerenza con la rimodulazione degli 
interventi, effettuata con l’individuazione di una scheda per ogni appalto o fonte di finanziamento, si è 
proceduto a distinguere gli interventi afferenti alla scheda iniziale CF 44, secondo una suddivisione che 
afferisce alla natura dei finanziamenti man mano attivabili e di seguito specificata: 

> CF 44-1: “Recupero e valorizzazione del Rione Terra di Pozzuoli 2° e 3° lotto” per un importo pari a 
28.760 milioni di vecchie lire fondi residui ex lege 80/84 - interventi già in corso; 

> CF 44-2: “Recupero e valorizzazione del Rione Terra di Pozzuoli - 4° lotto” per un importo pari a 
21.700 milioni di vecchie lire - fondi ex lege 208/98 Aree Depresse; 

> CF 44-3: “Recupero e valorizzazione del Rione Terra di Pozzuoli Tempio di Augusto - Duomo” per un 
importo pari a 19.300 milioni di vecchie lire - fondi POR Campania misura 2. 1; 

> CF 44-4: “Recupero e valorizzazione del Rione Terra di Pozzuoli - V lotto” per un importo pari a 
119.000 milioni di vecchie lire - fondi POR Campania misura 2.1; 

- CHE il Comitato di Coordinamento Tecnico Regione Campania - Ministero per i Beni e le Attività 
Culturali con verbale n. 7 del 8 novembre 2002 ha approvato il nuovo quadro di interventi relativi al 
Grande Attrattore Culturale “Campi Flegrei”, ivi compreso le schede CF 44- 1, CF 44-2, CF 44-3 e CF 444; 

- CHE la Giunta Regionale della Campania. con delibera n. 3199 del 5/7/02 ha approvato l’intervento 
“Recupero e valorizzazione del Rione Terra di Pozzuoli - Restauro del Tempio di Augusto - Duomo” di 
importo pari a Euro 9.967.618,15 a valere sui fondi del POR Campania misura 2.1, estrapolandolo dalla 
originaria scheda CF 44 dell’Accordo di Programma Quadro e corrispondente alla sopraccitata scheda CF 
44-3; 



Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 03 del 20 gennaio 2003 2 / 2 
 
 
 

- CHE l’Accordo di Programma Quadro in materia di beni culturali all’art. 6 comma 5 stabilisce che: 
... nel caso - in cui, per ragioni sopravvenute, uno o più degli interventi previsti dal presente Accordo non 
siano realizzabili, ed in sede di monitoraggio semestrale si sia- no rilevate difficoltà a reperire fonti di 
finanziamento alternative a quelle indicate nell’accordo, si applicano le disposizioni concernenti la 
riprogrammazione, revoca e/o rimodulazione degli interventi, di cui all’Intesa Istituzionale di Programma 

- CHE con D.G.R.C. n. 5251/2001 la Giunta Regionale della Campania ha preso atto del testo 
definitivo dell’Accordo di Programma sottoscritto tra la Regione Campania ed i Ministeri per i Beni e le 
Attività Culturali e dell’Economia;. 

VISTA al riguardo la delibera CIPE n. 36 del 2002 che assegnava, tra l’altro, alla Regione Campania 
finanziamenti per le aree depresse riferite alle infrastrutture da utilizzare attraverso la stipula di appositi 
Accordi di Programma Quadro; 

RITENUTO: 

- CHE la notevole complessità dell’opera relativa all’intervento CF 44-4 “Recupero e valorizzazione 
del Rione Terra di Pozzuoli - V lotto” per un importo pari a 119.000 milioni di vecchie lire (pari a Euro 
61.458.370,99) - fondi POR Campania misura 2.1, potrebbe richiedere tempi di realizzazione non 
compatibili con gli obiettivi temporali di spesa del POR Campania, comportando il rischio della perdita di 
ingenti fondi europei qualora non spesi entro il mese di dicembre 2008; 

- CHE stante l’enorme valenza del sopraccitato intervento CF- 44-4, la Regione Campania intende 
comunque pervenire alla copertura finanziaria dell’intervento stesso con risorse nazionali aree depresse in 
sostituzione dei fondi afferenti alla misura 2.1 del POR Campania; 

- CHE in considerazione di quanto sopra esposto si possa procedere alla variazione della fonte di 
finanziamento dell’intervento CF 44-4 “Recupero e valorizzazione del Rione Terra di Pozzuoli - V lotto”; 

PROPONGONO e la Giunta, in conformità, A VOTI UNANIMI 

DELIBERA 

Per i motivi esposti in narrativa che qui sì intendono integralmente riportati: 

1. Di approvare la variazione della fonte finanziaria relativa all’intervento CF 44-4 “Recupero e 
valorizzazione del Rione Terra di Pozzuoli - V lotto” e nello specifico di stabilire che l’importo di Euro 
61.458.370,99 (pari a 119.000 milioni di lire) sia finanziato con i fondi Aree Depresse afferenti alla 
delibera CIPE n. 36 del 2002 in sostituzione dei fondi, di eguale importo, afferenti alla misura 2.1 del POR 
Campania; 

2. Di trasmettere il presente atto al Comitato paritetico di attuazione dell’Accordo di Programma 
Quadro in materia di beni culturali, così come stabilito dall’articolo 7 dell’accordo stesso, nonché al 
Ministero dell’Economia affinché ne tenga conto nel quadro finanziario complessivo dell’impiego dei fondi 
di cui alla delibera CIPE n. 36/2002; 

3. di stabilire che resta comunque invariato il tetto di risorse assegnate al progetto integrato “Grande 
Attrattore Campi Flegrei” con la delibera di Giunta Regionale della Campania n. 6084/2001; 

4. Di notificare il presente atto all’A.G.C. “Rapporti con gli Organi Nazionali ed Internazionali in 
Materia di Interesse Regionale”, all’A.G.C. “Gestione del Territorio”, all’AGC “Piani e Programmi”, al 
“Commissario straordinario della Legge 80/84”, al responsabile “dell’Accordo di Programma Quadro in 
materia di beni culturali per la Regione Campania”, al Nucleo di valutazione e verifica degli investimenti 
pubblici della Regione Campania ed al responsabile della misura 2.1 del POR Campania per quanto di 
rispettiva competenza, ed al settore “Stampa, Documentazione ed Informazione e Bollettino Ufficiale” 
per la pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Campania. 

 

 

 Il Segretario Il Presidente 
 Nuzzolo Bassolino 


